ATA No 46/2025
DA 23a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 1 de 2

Data: 18 de agosto de 2025.
Hora: 19 horas e 5 minutos.
Local: Plenário Vox Populi.
Vereadores  presentes:  Alexandre  Neu  (PT),  Bode  (PP),  Dario  Schüller  (PDT),  Djavan
Oestreich (MDB), Graci Barchet (PL), Jivago Lüdtke (PP), Niveo Soares (PL), Pato Niemeier
(PL) e  Tika Freitas (PP).
Apreciação de atas: As Atas nºs 44/2025 e 45/2025 foram aprovadas por unanimidade.
Leitura de correspondências expedidas: Nenhuma foi lida.
Leitura de correspondências recebidas: Nenhuma foi lida.
Apresentação de proposições: Foram apresentados os Projetos de Lei nºs 60/2025 e 61/2025.
Pequeno Expediente:
1. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
2. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
3. O Vereador Alexandre Neu manifestou-se.
4. O Vereador Bode manifestou-se.
5. O Vereador Dario Schüller manifestou-se.
6. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
7. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
8. O Vereador Niveo Soares manifestou-se.
A Senhora Presidente fez uso da palavra.
Tribuna Livre: O senhor Fábio Marcelo Bender, falou sobre o tema a realidade vivenciada
pelos agudenses - questões importantes sobre a cidade e interior: agricultura, estradas, asfalto,
saúde, inundações no centro da cidade e meio ambiente. saudações ao dia do advogado.
Grande Expediente:
1. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
2. O Vereador Dario Schüller manifestou-se.
Ordem do Dia:
1.  Discussão Geral sobre  o Projeto de Lei nº  42/2025, que “DISPÕE SOBRE O PLANO
PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO 2026-2029 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”:
Nenhum vereador se manifestou. Votação: aprovado por unanimidade.
2. Discussão Geral sobre o Projeto de Lei nº 47/2025, que “INSTITUI O “DIA MUNICIPAL
DO  VOO  LIVRE”  NO  MUNICÍPIO  DE  AGUDO  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS”:
Nenhum vereador se manifestou. Votação: aprovado por unanimidade.
3. Discussão Geral sobre o Projeto de Lei nº 48/2025, que “DECLARA A FUMICULTURA
COMO  ATIVIDADE  DE  RELEVANTE  INTERESSE  ECONÔMICO,  SOCIAL  E
CULTURAL  NO  ÂMBITO  DO  MUNICÍPIO  DE  AGUDO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”:  o  vereador  Jivago  Lüdtke manifestou-se.  Votação:  aprovado  por
unanimidade.
4. Discussão Geral sobre o Projeto de Lei nº  50/2025, que “PROLONGA VIA URBANA”:
Nenhum vereador se manifestou. Votação: aprovado por unanimidade.
5.  Discussão Geral sobre o Projeto de Resolução nº 3/2025, que “Regulamenta a aplicação da
Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 – Lei de Acesso à Informação, no âmbito

https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/sessaoplenaria/3158/ata/ata442025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11915/presol032025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11912/pl502025.pdf
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=JY8Qu1drYkYu1YA7&t=4298
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11910/pl482025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11908/pl472025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11899/pl422025.pdf
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=Ne19h03_5QAoYSEa&t=3993
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=PswJMQpbVHIoep4G&t=3561
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=Nw-n6Re0WvbEPcOF&t=2909
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=-qOJIL6ls9cmYMhC&t=2800
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=6JQsjW4_At26eCLv&t=2531
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=3N2B9-4I2GSXFBJm&t=2242
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=I22D6mJhdS-ojFe8&t=2029
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=FY0lKZqhWk1M2ZLr&t=1909
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=rWdIaX7wI5cHiXPT&t=1784
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=jEtQbAwo9buRYJGC&t=1638
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=_W4eqSuleadbZ3Yw&t=1457
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=T92Ajp5uaOBi1kTd&t=1159
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11938/pl612025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11937/pl602025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/sessaoplenaria/3159/ata/ata452025.pdf

ATA No 46/2025
DA 23a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 2 de 2

da Câmara Municipal de Agudo”:  Nenhum vereador se manifestou. Votação: aprovado por
unanimidade.
Discussão da Pauta:
Discussão preliminar sobre os  Projetos de Lei nºs 53/2025,  57/2025,  60/2025 e  61/2025:
Nenhum vereador se manifestou.
Explicações Pessoais:
1. O Vereador Bode manifestou-se.
2. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
3. O Vereador Alexandre Neu  manifestou-se.
4. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
5. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
A Senhora Presidente fez uso da palavra.
Em comunicação urgente da liderança do MDB, o Vereador Djavan Oestreich  manifestou-se.
Em comunicação urgente do líder do governo, o Vereador Dario Schüller manifestou-se.
Em comunicação urgente da liderança do PT, o Vereador Alexandre Neu manifestou-se.
Em comunicação urgente da liderança do PP, o Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
Em comunicação urgente da liderança do PL, o Vereador Niveo Soares cedeu seu espaço para
o Vereador Pato Niemeier manifestar-se.
Convocação: A senhora Presidente convocou os senhores Vereadores para a Sessão Ordinária
seguinte.

Agudo, 18 de agosto de 2025.

Ver. Niveo Soares
Secretário

Verª. Graci Barchet
Presidente

https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=C_XKtmL4bjizf95r&t=6991
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=0H59BSVTP2tRu2bS&t=6708
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=xB7zc0CJmKWZePp1&t=6699
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=XEN1FVuvIlKQUCmN&t=6412
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=xdUlybCy1DIi1Xfx&t=6347
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=Kc1q4MGMzJ57ElIs&t=6215
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=5sdV4LUh_mj84RI0&t=6032
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=hzKY8YmEATxKOxIh&t=5706
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=fQw-QuGgYvaGGEBy&t=5408
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=LmGwuWJgBozsArn2&t=5114
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=7dTyc3v5ZG9BUCTf&t=4874
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=VZT2zCJw9tz8WXzc&t=4746
https://www.youtube.com/live/X8NgXUCay3g?si=qB9q09BOIj0zIEi3&t=4659
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11938/pl612025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11937/pl602025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11930/pl572025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11925/pl532025.pdf